tur non p̄diūs ab uno q̄ a reliquo h̄z denotinari. **C**Et si dicit. tale qualificatiū non dī albi nec nigrū calidū vel frigidū sed dicit̄ de copulato extremo calidū & frigidū al-bum & nigrum incestatum concludaz q̄. a. copulatiū nec est vera nec falsa: sed est vera & falsa q̄d non est minus in conueniens q̄ concedere q̄ eadez propō est vera & eadē est falsa. **C**Ad istas rōnes ad p̄mā nego q̄ p̄pō neccia sit propō cōtingens. Et tunc ad arḡm̄ nego p̄nā: sed bñ se-quitur q̄ aliqd q̄d est propō contingens est aliqd q̄d est p̄-positio neccia: sicut positio q̄ deus istas quatuor voces mul-tiplicaret omnis h̄o est aīial ad duo loca sic q̄ hec eē illa propō. omnis h̄o est aīial & alibi illa aīial est omnis h̄o. p̄z q̄ ille voces sunt illa p̄pō. omnis h̄o est aīial & alia simili-aīial est omnis h̄o: & in ista p̄pō vera nō eē ista propō falsa sed aliqua que essent vna eēnt alia. Sūl̄ dato q̄ esset propō cōs̄is sicut solet p̄m̄ de boie cōt̄: si quereſ propō est propō vera & eadez est propō falsa igit̄ propō vera ē p̄-positio falsa. Et sic de alijs. **C**Ad sedam rōnē concedo q̄ c. significat. a. adequate; nego q̄ significet adequate. b. & cuz dicit̄ significat. b. mālter: nego: dico. n. q̄ illitermī h̄o est aīial: mālter significando sc̄iplos rep̄tant p̄t vitaliter imutabili incomplexe & nō cōplexē fīm cōpōnē ant di-divisionē cāndo in eadē potētia cognitiva noticias de sc̄iphs que non sunt propō seu cōplexo sed solūmodo taluz vo-cum vel figurarū simplices similitudines. sicut. n. tria co-lorata distincta nō cānt in potētia vitali visuā aut fantastica cōplexionē aliquā nec voces tres in potētia auditiva ita in p̄posito de illis terminis. **C**Et sic patz q̄ illa propō h̄o est aīial non significat mālter illū terminū boiem eē illū terminū aīial: sed si sic significaret hoc eēt soluz ex im-po-sitione. **C**Et ita dico de propōne mētali que nō significat sc̄ipaz nō incōplexē nec mētiones ipsius ant actus eiusdē: non tñ nego q̄n cognitio terminis intellectus poterit serma-re vna p̄pōne que significabit mālter & adequate illū ter-minū boiem eē illū terminū aīial sic cōponēdo li h̄o est li aīial: nunq̄ tñ concedo q̄ ista propō sic significet mālter sed adequate & mālter boiem esse aīial. **C**Ad tertiu arḡm̄ q̄. a. copulatiū est falsa & impossibilis. Et tunc ad ar-gumentū tñ h̄z de veritate sicut de falsitate & eō. igit̄ nō plus est denotinabilis a veritate q̄z a falsitate sophista cō-cederet p̄ns q̄ falsam implicationē in suo ḥdictorio. verū tamē dimissa tali canillatione nego p̄nam: & ad probationē dico q̄ non est similitudo ad q̄d ostendēdum aliqua sunt physice notanda. **C**Primus notabile est istud q̄ deno-minatiōnū quedā sunt p̄rie. quedā aut̄ non in suis excellē-tijs. Exemplū p̄mū caliditas & frigiditas humiditas & siccitas albedo & nigredo. Exemplū sc̄di caliditas & humiditas frigiditas & siccitas albedo & nigredo dulcedo. hic dico q̄ denotatiōnes sc̄do sumpte simul & semel copula-tini & copulatiū p̄nt denotare subz cui sunt cōicabiles. cō-cedit. n. q̄ idem est albū & dulce: similr q̄ aqua est frigi-da & humidida ignis calidus & siccus. & sic v̄tra. **C**Sedm̄ notabile q̄ denotatiōnū p̄rias quedā positio p̄rias que dam p̄uatiue. Exemplū p̄mū caliditas & frigiditas. Exem-plū sc̄di lux & tenebra: b̄ dico q̄ p̄mo mō sumēdo deno-minatiōnes p̄rias si equalēt albei cōicanſ illud nō denotatur aliqua illaz sed ambabus sumēt: ita q̄ si fuerit aliq̄d corp̄ cuins vna medietas sit alba & alia nigra illud corpus ē al-bum & nigrum: & non est albū nec nigrum. similr si in ali quo subiecto adequate tanta fundat caliditas sicut frigiditas & eō. nō dī illud denotari aliqua illaz sed ambabus si mnl sicut tepidum. Sed sc̄do sumēdo dicens denotatiōnē fieri a p̄natione & nō ab habitu ostēderet arḡm̄ caruissimē similitudine. verūtamē si eēt vñq̄ mediū cuins vna me-dietas eēt tenebrosa & alia luminosa nō videt rō q̄re illud plus eēt tenebrosū q̄ luminosū vel eō: sicut dictuz est de corpore habente equalēt de albedine & nigredine: ideo videt mībi dicendū de sc̄bis denotatiōnib̄ sicut de p̄mis in ḡbus nō seruas p̄itas nec posterioritas. **C**Et ad hoc intelligēdū sit tertiu notabile istud: denotatiōnū p̄rias quedā sunt que nō h̄sit inter se p̄portatē nec posterioritatē.

quedam vero sunt inter que est p̄us et posterius. Exemplū p̄int caliditas et frigiditas: humiditas et siccitas: albedo et nigredo. Non. n. nāliter p̄us est caliditas q̄ frigiditas vel c̄. Et ita de alijs. Exemplū scđi corruptibile et incorruptibile: mortale et immortale: simplex et mixtū: p̄us. n. est incorruptibile q̄ corruptibile nāliter: et p̄us simplex q̄ mixtū. dico ergo q̄ sumēdo p̄mo denotiones h̄rias simul et nō diuisim denotat illud tertiu cui equalē cōicant: sed scđo sumēdo tertium tale denotat denotione posteriori et nō p̄or et iste est ordo nāe. p̄z igit̄ q̄ si in eodē equalē esset de simplici et mixto illud nō esset simplex sed mixtū: similitter in eodē tñ est de incorruptibili puta mā p̄ma sicut de corruptibili puta forma asini vel ignis: et tamen illud vocat corruptibile et nō incorruptibile. Ad p̄po ergo q̄ p̄us ē verū q̄ falso pole q̄ impole necūm q̄ contingēs ideo non est mixtū si vna copulativa est falsa polis et contingēs dato q̄ vna pars sit talis. Et si arguit p̄mo de medio qđ est simul tenebrosum et luminosam: et tñ lux est p̄us q̄ tenebra. Scđo de vno corpore cuius vna medietas esset pura et alia mixta illud nō esset mixtū sed simul simplex et mixtū: et tñ simplex ē denotionē p̄o: ut dictū ē. Tertio affirmatio est p̄o: negatione in p̄mo posteriori. et tñ h̄ non est negativa deus est et chymera non est. Ad p̄mū dī q̄ lux non est p̄o: tenebra nec ē. isto mō loquēdi de p̄oritate. Ad scđm q̄ nō est pole tale corpus sic componi. Ad tertiu dī q̄ intelligit illud notabile de denotionib⁹ conferentibus ad illud tertiu cuius fit cōicabilitas: mō p̄z q̄ nullius cathe⁹ affirmatio vel negatio cōferret ad affirmationem vel negationē alicuius copulativa. quare t̄c. s. vero que dicta sunt solū mō ostēdū physice diversitatem modi arguendi in argumēto p̄ncipali. tñ in rei veritate logicaliter loquēdo nō deberet h̄ r̄n̄io dari. q̄ nō est dubiū q̄ disjunctiva est vera: et tñ vna pars est falsa. alr. n. denominant denotiones p̄hyce et alr logice denotiones fīm q̄ p̄z aduerēti regulas vtriusq; caliditas et frigiditas sunt denotiones p̄hyce veritas aut et falsitas possibilias et impossibilias necessitas et contingentia ut sunt in signo sunt de nominationes logicales. Nam ergo est applicandū exēplū p̄hyce ad ostēdū p̄cessū aliquē logicāe: qđ sic ostendo. Nam impole est q̄ ex duplice calido fiat vnu frigidū: et tñ ex duplice vero fit vnum falso. ex illis. n. deus est. deus est. fit ista impossibilis deus est de⁹ est. Similiter ipole est ex duobus frigidis fieri vnu calidū: et tñ ex duob⁹ falsis fit vnum verū: sicut ex illis nullus h̄ est: nullum anial est: fit hoc vnum nullus h̄ est nullū anial est. Itē qđ scđ corpus nāle h̄ medietates ex quibus cōponit: et tñ p̄positiones non h̄nt h̄mōi medietates ex quibus cōponant: vñ non solum veritas et falsitas p̄ponis h̄nt similitudinez cuius caliditate frigiditate albedine et nigredine. Imo nec cū veritate et falsitate in reb⁹ simplicib⁹ iuxta doctrinā p̄bi. In nono metaphysice caplo tertio ubi dicit q̄ verū et falso in rebus simplicib⁹ nō sunt sicut verū et falso in cōpositis. quia verum et falso in simplicib⁹ nō assimilatur cōponi et divisioni existentibus extra animam sicut est de vero et falso que sunt in compōne.

De syllogismis Capitulum.

Sequitur consequēter syllogisticaz declarare mām que inter ceteras sibi nomen argumēti assumit. Syllogism⁹ est ofo in qua quibusdā positis et cōcessis necesse est aliud enenire per ea que posita sunt et concessa hec descriptio colligit a pho p̄mo priori que de se manifesta est: ideo in ea nolo p̄cedere sed p̄cise syllogismū dñudo in regularē et irregularem de quo posterius suo loco diceat. Syllogism⁹ regularis tres h̄z figuraz modos cōtinētes in quo ruz quolibz arg⁹ existit formale. In p̄ma figura regitur q̄ subm̄ maioris implicitē vel explicite sit proportionabile p̄dicato minoris: et voco subm̄ maioris p̄portionari p̄dicato minoris: q̄ oīno sibi simile est vel parti eiusdē p̄ncipali debite supponēti: aut eiusdē dissimile in p̄mo mō cūz con-

simili circumstātia. verbī ḡfa. Iste syllus est bonus. Ois h̄o est animalis: est homo igit̄ sō: est animal. et in p̄ma figura: eo q̄ subm̄ maioris p̄portionat p̄dicato minoris per oī mo, dām similitudinē et subordinationē cum debite supponē eo q̄ vtrōbiq̄ li homo pro vtrōbiq̄ sexu solū supponit licet alr et aliter qualē syllō variationē cāre non h̄z. Itē iste syllogismus est bonus et in p̄ma figura. quilibet h̄o currit sō: est aliquis h̄o igit̄ sō: currit. q̄ subm̄ maioris p̄portionatur p̄dicato minoris nō per sui oīmodā similitudinē vel subordinationē cū nulla talis sit: sed bene sue partes p̄ncipales debite supponētes. vñ. illius termini h̄o. qui p̄cise p̄ masculis supponit: sicut in p̄ma et cetera sunt paria. ppter hanc cām est iste syllas bonus. et p̄me figure. quilibet h̄o est vñus h̄o sō: est h̄o masculus ergo sō: est vñus h̄o: sed iste nō vñ. quilibz h̄o est vñus solus h̄o berta est h̄o igit̄ berta est vñus solus h̄o: nec est in p̄ma figura: q̄ subm̄ maioris nō p̄portionat p̄dicato minoris: p̄cise: ppter indebitam supponēz: in vna supponit li homo pro vrobiq̄ sexu et in alia soluz p̄ vno rōne determinationis. Dixi scđo q̄ vocabā subm̄ maioris p̄portionari p̄dicato minoris dato adhuc q̄ ēt sibi dissimile vel parti eius p̄ncipali: dūmō esset in p̄prio numero debite supponēdo. verbī ḡfa. Iste syllus est bonus in p̄ma figura: cuiuslibet h̄dictionis altera pars est vera. a. est h̄diction igit̄. a. est altera pars vera. et tñ subm̄ maioris dissimile est p̄dicato minoris tam fīm p̄uertibilitatem q̄ fīm subo: dinationē. nec hoc obstat ex quo in p̄prio numero est. s. singulari et in eadē declinatione. Unū syllas factus in p̄ma figura de maior exīte in obliquo rōne medijs termini est hoc obseruandū q̄ si obliquū subicēt in minori rectis p̄dicetur in p̄prio numero. Exēplū positū est in genetivo casu sed in dativo sic arguit. Lutibz h̄oi cōcluditū es homo igit̄ tibi cōcludit. in accusativo casu sic. oīm. ho minē ego video: tu es h̄o ergo te video. in ablativo sic. ab omni hōie differt asin⁹ tu es h̄o igit̄ a te differt asin⁹. Et sic ēt arguit in numero plurali. Nō tñ nego qn possit recta cōclusio introduci dato adhuc q̄ vtrōbiq̄ medijs terminus esset in cōsimili obliquo. Unū bene sequit̄ culus hōis asinus currit. capra est hōis igit̄ habētis capras est asin⁹ currēs: vel sic igit̄ ol̄quid cuiē est capra est asin⁹ currēs. Ex his igit̄ p̄z q̄ in p̄ma figura non op̄ subm̄ maioris implicitē nec explicite esse p̄dicatu minoris: sicut ibi: q̄libz homo currit tu es h̄o masculus igit̄ tu curris: imo nec ēt op̄z ip̄m subm̄ maioris aliquo mō esse simile p̄dicato minoris vel sue parti sicut hic. Cuiuslibet hōis asinus currit sō: est homo igit̄ sō: asinus currit. Itē sequit̄ ex eiusdē dictis q̄ aliquis est syllus in quo illud qđ subicēt in maiorī implicitē vel explicite p̄dicatur in minori cetera regis̄ta. ad p̄mā figuram quo ad qualitatē vel quantitatē ibidez existunt: et tñ syllus ille non est in p̄ma figura et hoc solum ppter defectū modi debite supponēdi ipsius medijs termini: sicut hic. quilibz homo currit berta ē homo igit̄ berta currit. Maiores p̄pōne in syllogismo voco p̄mā p̄missarum: minores voco scđam p̄missarū et conclusionē p̄positionem illataz ex illis p̄missis. Edictum tñ voco in syllo qui sumitur in maiorī et in minori et nō intrat cōclusionem implicitē nec explicite: sed in minori cū suo simili vel dissimili certā h̄z p̄portionē. Maiorē extremitatē voco tīminū sumptū in maiorūcum medio termino. Minorē extremitatē voco tīminū sumptū in minori cū termino p̄portionabilis ad debitum medijs. verbī ḡfa. Ois h̄o est animal: et sō: est h̄o igit̄ sō: est animal. maior: p̄pō est li omnis h̄o est animal. minor: est li sō: est h̄o. et celo est li sō: est animal. debitū mediū est ille terminus h̄o. maior extremitas est ille terminus animal. minor extremitas est iste terminus sō: . Ultimus est notādū quare superius dixi implicitē vel explicite: qñ designabā qđ regitur ad syllaz in p̄ma figura. qz aliquis est syllus in p̄ma figura. et tñ illud qđ subicēt in maiorī non p̄tur in minori nec fīm se nec fīm suum sile nec in parte nec in toto sic ut hic. nihil currit tu es aliquid igit̄ tu nō curris. p̄z. n. Q̄ ille terminus nō in nullo est p̄portionabilis illi termino aliquid. Cum ambo adiūtūc̄ opponant sed sufficiat q̄ im-

Secunda

pliante subin maioris sit proportionabile subiecto minoris. unde si nihil est subin explicite sed implicite subiecti si aliquid pertinere cum predicato minoris. **C**itez iste syllis est bonus et in prima figura nullum currens est asinus tu curris igit tu non es asinus. et tamen subin maioris non est proportionabile predicato minoris quod nullum tale est nec potest esse: sed sufficit quod implicite subin maioris proportionet predicato minoris: que si predicatum non habet explicite. hoc tamen implicite. s. si currens. **E**x quo per quod coe dictum est falsum. v. q. syllogismus sit posse ex tribus terminis et duabus proportionibus. Tamen ad oem syllam insidi requirunt ad minus tres proportiones: scilicet due permisso et cetero tam implicite quam explicite. De terminis vero non datur regula. quod aliquando sunt plures tribus sine intelligat explicite sine implicite sicut hic. Unius hominis est animalis. est homo igitur animal. asinus est animal. Explicite. n. sunt octo sed implicite quoniam. s. si dominis eius suorum recto et si asinus animal specifice distincti. **C**item aliqui non sunt nisi uno sicut hic. omnis homo est tu es homo igitur tu es. **E**x quo manifeste sequitur quod ad syllogismum bonum et perfectum non requiritur maior extremitas: immo nec minor: sicut hic oem currens est et curro igit ego sum. Et sic per quod ad bonus syllam sufficit unitas simplicis termini non extendendo terminum ad verba. quod si sic tunc ad oem syllam implicite requererent sex termini quod tamen ab omnibus negatur. **C**itez sequitur quod aliquis est syllas bonas et perfectas: et tamen maior extremitas non potest de minori extremitate in ceterone: nec enim per ergo in exemplis predictis. et non solum intelligo istam conclusionem explicitem: sed et implicite sicut h. Uniuslibet hominis est asinus soror. est homo igitur soror. est asinus: per quod tamen implicite quam explicite minor extremitas est soror. que non subiectum aliquo modo in conclusione nec potest sed iste terminus soror. in obliquo. Tamen in alio exemplo. ut cuius hominis est asinus: capra est hominis igitur habentis capram est asinus. per quod tamen implicite quam explicite minor extremitas et tamen in conclusione locum extremiti nullatenus est. **E**x quo correlarie statim sequitur quod nullus modus aliqui figura necessitatibus concludere directe nec indirecte. ex quo nullus talis ut probatus est necessitatibus concludere maiorem extremitatem de minori in conclusione. nec enim sequitur tamen adderetur in conclusione illum terminum implicite vel explicite negare in conclusione. quod nullus modus alienus figura necessitatibus ad ceteros explicitem directe vel indirecte: tamen quoniam talis ad hoc implicitem maxime obligat: non enim. est aliquis syllas indirecte regularis quod implicite vel explicite suas habet extremitates quas directe vel indirecte implicite vel explicite consumillcasu vel proportionabili cetero naturaliter introducat. **C**est cetero directa quando maior extremitas vel sibi proportionabile de minori vel sibi proportionabili in ceterone predicitur: sicut hic omnis homo est animal tamen es homo ergo tu es animal. **C**onclusio indirecta est quod minor extremitas vel sibi proportionabile de maior extremitate vel sibi proportionabili in ceterone predicitur: ut in ex parte omnis homo est animal soror. est homo igitur animal est soror. **E**x quibus sequitur quod iste syllas non est bonus nec est in aliqua figura. Unius hominis asinus est: bonus est hominis igitur bonus. erit. quod nec maior extremitas nec sibi proportionabile implicite nec explicite de minori vel sibi proportionabili in ceterone potest nec enim. Nunquam. a. in bono syllo pars maioris extremitatis vel sibi consilis quoniam modo cum finio proportionabili ad mediun terminum sumit dicitur. **C**item sequitur quod ille filius non valet nec est in aliqua figura omnis homo qui est albus currit soror. est homo igitur soror. qui est albus currit. quia subin maioris non habet sibi proportionabile in minori. et ex alio. quod nec maior nec minor extremitas aut proportionabile aliquod explicitem vel implicitem est ceteronis extremitum. **C**illo quid regule ad syllum prime figure restat ostendere modos quibus syllogizatur in eadem. Et sunt sex versus. bar. cela. da. se. fapes. frisello. Et ubi syllas aliquis quocumque dato in aliquo modo non extiterit prime figure locatione omo posse. **C** Barbara constat implicitem vel explicite ex duabus ulti bus affirmatiuis vel affirmativa partcularem vel indefinitam implicitem vel explicite debite ceteros

Pars

bus: ut in ex parte omne animal est subanimalis homo est animal significans omnis homo et ceterum. vel sic igitur aliud quod est homo est subanimalis homo est subanimalis. **E**t notaveris dico implicitem vel explicitem: quod ad syllam in primo modo prime figure non regule permittit vel ceteros esse viles. immo est satis posse quod non erunt aliqui ius quantitatis sic in tali ex parte. Semper fuit homo: ab eterno fuit aliquod ipsum igit ab eterno fuit homo. Sunt infinita sunt finita. omnia sunt finita igit omnes plura sunt finita. Tamen totus homo est pars animalis: totus soror est pars quantitativa hominis masculi igit totus fortis est pars animalis. per nos. quod quilibet hominis syllorum est in primo modo prime figure. ut per nos in syllogizandum quibus his subordinantur. et tamen nec cetero nec aliqua permisso est aliquis quantitatis ut quasi infinites superius dicebatur. **D**icebat secundum particularem vel indefinitam ad denotandum quod in primo modo prime figure non solum viles. sed et particulariter valet cetero. **E**x his. n. permisso omnis homo est animal rationale: risibile est homo: non solum sequitur hec viles oem risibile est animal: immo et hec particularis: aliquod risibile est animal: et hec indefinita risibile est animal. Tamen est notandum quod in quibus modo ponuntur aliquae istaz quatuor: istaz vocalium. v. a. e. i. o. a. denotat vel affirmativa implicitem vel explicite. e. viles negantiam implicitem vel explicite. i. particularis et indefinitaz vel singularez affirmativa implicitem vel explicite. o. denotat particularis vel indefinita vel singularez negativa implicitem vel explicite. si ergo in modo aliquo prima ista erit. a. denotat primaz permisso esse viles affirmativa implicitem vel explicite. si aut fuerit secunda vel tertia sic iterum denotat: et consilium dico de aliis suo modo. sed solum ultima considerat si in modo fuerint quatuor: tales iste vel fuerint per multiplicationem vnius vel non de hoc non est cura. **S**i autem sic contingere sciatis ceteros posse sequi secundum denotionem tertie vel quartae. Tamen in barbara est. a. triplicatus et simplex solitarium. i. id denotatur per tales modos quod permisso implicitem vel explicite sint viles. propter duplum precisionem illius termini. a. s. propter positionem ipsius. **T**ertio denotat ceteros implicitem vel explicite posse inserti. quod vero ultimus tota existit ideo per ipsum denotat particularis indefinitaz affirmativa implicitem vel explicite posse inseriri sicut in ex parte est permisso. **E**t si queritur nunquid debeat vel possit concludi singularis affirmativa dicto quod non nec illa. a. sic denotat nisi contingat secunda permisso fuisse singulari particularis vel indefinitaz affirmativa vel negativa singulariter in primo vel in secundo loco modi: sed in tertio vel in quarto non sic denotatur nisi per respectum ad extremitates posse pro eo eisdem supponentes ita quod nunquam dicitur propter in qua extrema implicita vel explicita non supponit posse pro eisdem vel pro eo eodem pro quo vel pro quibus supponit extremitates precedentibus quod est et ceterum. **T**ertio dicebat debite ceteros primo propter rationem iam prime dictam est quod opus terminos ceteros supponere posse pro eo eodem vel pro eisdem ideo illa non vides non enim animal est subanimal. ois homo est animal igit quilibet homo est subanimal. nec ex eisdem permisso sequitur illa particularis: aliquis homo est subanimal. Dico et debite ceteros quod viles affirmativa que implicitem vel explicite dicitur esse cetero opus quod ipsa implicitem vel explicite directe concludit et non indirecte: ideo non sequitur. Omnis homo est animal oem risibile est homo ergo oem animal est risibile: sed bene sequitur directe ergo oem risibile est animal. **D**e particulari vero vel indefinita non est difficultas: eo quod tam indirecte quam directe potest concludi. sequitur. n. formaliter ex illis permisso illa particularis conclusio indirecta. v. a. aliquod animal est risibile vel illa indefinita animal est risibile. Ita igit quod permisso modus prime figure cetero dicitur vel solus directe concludit sed cetero indefinite vel particulariter indifferenter concludere potest tamen indirecte quam directe et enim. **E**x his igit per quosdam graueriter errasse dicentes quod nulli sylli sunt formales sine additione illius termini quod est exemplificando de isto oem animal est subanimal ois homo est animal igit ois homo est subanimal. quod non sequitur a simili ois deus est pater. ois filius est deus igit ois filius est pater: sed b. sequitur. oem quod est deus est pater. ois filius est deus igit ois filius est pater. sed maior per eos est falsa ubi per eos prius erat vera. hec. n. risibile aduersit ad modum supponens illius

tertius animal et filius termini deus. Cum enim dicit omne animal est substantia si animal supponit personaliter pro suis suppositis. sed cum dicit omnis deus est pater. si deus non supponit personaliter pro suppositis sed pro esse in eis. Ideo iste syllogismus est bonus etiam formalis. omne animal est substantia omnis homo est animal ergo omnis homo est substantia. quod omnia requirita sunt et non multas suppositiones. Sed iste discursus non videtur plus valeat ultimum? discursus cum additione illius termini. quod est: quod sine: cum utroque varietur suppositio. Item illa est mala theologia dicere quod hec est vera omnis deus est pater: et hec est falsa: omne quod est deus est pater. cum ambobus contingeret ad unum. sicut enim non est nisi unus deus. ita non est nisi unus ens quod est deus. Utterius sequitur illam consequentiam non valere omnem currentem esse hominem est possibile omnem animalis esse currentem est possibile igitur omnem animalis esse hominem est possibile. et hoc summodo modum in sensu compagno. nec est syllogismus in primo modo prima figura: eo quod multa deficiuntur: sed unum principaliter. videtur nec per se nec aliqua premissarum implicite vel explicite est aliquid qualitatis: quod tamen requiritur ad omnes syllogismum in simili regulare: ubi tamen modus submeretur in sensu diviso satis bonum argumentum foret. et in primo modo prima figura: sed negatur maior: quia tunc subordinare est impossibile. omnem currentem possibile est esse hominem. et hinc istum secundum modum concedo illam consequentiam omne currens esse hominem est contingens omnes animalis esse currentem est contingens igitur omnem animalis esse currentem est contingens: sed negatur maior: eo quod subordinatur illi. s. omne currens contingens esse hominem que falsa est hinc eundem modum: modo in sensu diviso concedo illam consequentiam. omne currens esse animal est contingens. concedo. n. consequentiam et antecedens et pars eo quod subordinatur hinc. omnem hominem contingens est esse animal que vera est. Si vero oppones velle: quod in qualibet istius consequentiay distingue tenere modus in sensu compagno negat quecumque earum ratione ut prius. Nota tamen quod hec est satis bona pars in sensu compagno. omne animal est substantia est necessaria. omnem hominem esse animal est necessaria ergo omnes homines est substantia est necessaria. nec ex hoc se quis quod talis sit syllabus in prima figura: immo in nulla triplex regularium: sed syllabus irregularis vocatur de quo posterius dicitur. Item sequitur quod illa pars est bona. omne lucens potest esse aliud a luna: omnis luna potest esse lucens igitur omnis luna potest esse aliud a luna: sed maior est falsa. etiam sequitur quod oculum est lucens potest non esse luna omnis infinitus planetarum potest esse lucens igitur omnis infinitus planetarum potest non esse luna: pars bona est sed maior est falsa et impossibilis: dato ad hinc quod iaz luna sit totaliter eclipsata. sequitur. n. omne quod est lucens potest non esse luna. consequens includit oppositam: et maior pars: quod possibile est hoc esse aliquid. quod est lucens: demonstrando lunam. Et non sequitur. hoc potest non esse luna demonstrando solem et hoc est omne quod est lucens vel potest esse omne quod est lucens igitur oculum est lucens potest non esse luna: sed talis debet esse minor: hoc est omne quod potest esse lucens. quod est vel potest non esse omne quod potest esse lucens quod est: sed certum est quod quilibet earum partium est falsa. Hec et sequitur. omne lucens est aliud a luna. omnis infinitus planetarum potest esse aliud a luna. antecedens est vera. et pars falsa nec est syllabus in primo modo prima figura: quod subministratur non proportionatur implicite vel explicite predicato minoris. sunt enim satis differentes illi termini: lucens et potest esse lucens: sicut etiam in simili non sequitur omne currens est equus omnis homo potest esse currere igitur omnis homo potest esse equus: sed aliquis bene valet gratia naturae. et hoc in syllogismo irregulari: ut omne animal est substantia omnem hominem possibile est esse animal igitur oculum hominem possibile est esse substantiam: non enim est

possibile antecedens esse verum et pars falsum sic significatio. Item tertium notabile sequitur. hanc pars non valeat. omnis deus est creans omnis prima causa necessaria est deus igitur omnis prima causa necessaria est creans: nec maior extremitas deinde per se minor in conclusione sed deberet inferri igitur omnis prima causa creans necessaria est. Ex quo pars nec ista pars vero omnis deus necessario est instans est creans est deus igitur aliquid instans necessario est creans. nec arguitur in primo modo prima figura: quod non debite concluditur iste concludatur indirecte particulariter minor extremitas de maior. Ideo solum ex illis premissis sequitur quod aliquid instans creans necessario est: quod verum est: sicut antecedens. Unde in simili pars non sequitur sicut hic. omnis sol: erit niger omne album est sol: igitur aliquid nigrum erit album. ita quod albus possit supponere pro eo quod est vel erit indifferenter.

Secundus modus prima figura. s. celarent eodem consequentiā non valere omnem currentem esse hominem est possibile omnem animalis esse currentem est possibile igitur omnem animalis esse hominem est possibile. et hoc summodo modum in sensu compagno. nec est syllogismus in primo modo prima figura: sed negatur maior: quia tunc subordinare est impossibile. omnem currentem possibile est esse hominem. et hinc istum secundum modum concedo illam consequentiam non valere omnem currentem esse hominem est contingens omnes animalis esse currentem est contingens igitur omnem animalis esse currentem est contingens: sed negatur maior: eo quod subordinatur illi. s. omne currens contingens esse hominem que falsa est hinc eundem modum: modo in sensu diviso concedo illam consequentiam. omne currens esse animal est contingens. concedo. n. consequentiam et antecedens et pars eo quod subordinatur hinc. omnem hominem contingens est esse animal que vera est. Si vero oppones velle: quod in qualibet istius consequentiay distingue tenere modus in sensu compagno negat quecumque earum ratione ut prius. Nota tamen quod hec est satis bona pars in sensu compagno. omne animal est substantia est necessaria. omnem hominem esse animal est substantia est necessaria. nec ex hoc se quis quod talis sit syllabus in prima figura: immo in nulla triplex regularium: sed syllabus irregularis vocatur de quo posterius dicitur. Item sequitur quod illa pars est bona. omne lucens potest esse aliud a luna: omnis luna potest esse lucens igitur omnis luna potest esse aliud a luna: sed maior est falsa. etiam sequitur quod oculum est lucens potest non esse luna omnis infinitus planetarum potest esse lucens igitur omnis infinitus planetarum potest non esse luna: pars bona est sed maior est falsa et impossibilis: dato ad hinc quod iaz luna sit totaliter eclipsata. sequitur. n. omne quod est lucens potest non esse luna. consequens includit oppositam: et maior pars: quod possibile est hoc esse aliquid. quod est lucens: demonstrando lunam. Et non sequitur. hoc potest non esse luna demonstrando solem et hoc est omne quod est lucens vel potest esse omne quod est lucens igitur oculum est lucens potest non esse luna: sed talis debet esse minor: hoc est omne quod potest esse lucens. quod est vel potest non esse omne quod potest esse lucens quod est: sed certum est quod quilibet earum partium est falsa. Hec et sequitur. omne lucens est aliud a luna. omnis infinitus planetarum potest esse aliud a luna. antecedens est vera. et pars falsa nec est syllabus in primo modo prima figura: quod subministratur non proportionatur implicite vel explicite predicato minoris. sunt enim satis differentes illi termini: lucens et potest esse lucens: sicut etiam in simili non sequitur omne currens est equus omnis homo potest esse currere igitur omnis homo potest esse equus: sed aliquis bene valet gratia naturae. et hoc in syllogismo irregulari: ut omne animal est substantia omnem hominem possibile est esse animal igitur oculum hominem possibile est esse substantiam: non enim est

Secunda

albus igitur nullus homo erit niger. non tamen sequitur nihil quod est album erit nigrum quilibet homo est aliquid quod est album igitur nullus homo erit niger. patet enim quod antecedens esset verum sine consequente casu possibili posito ideo ex illis premissis solum sequitur quod nullus homo qui est erit albus: ita quod si homo supponit eque ample in mundo et in conclusione. **C** Itz sequitur ex pmissis quod ille syllus non valit. nec est in scđo mō pme figure vñ. nullus deus est creans omnis pma cā de necessitate est deus igitur oēm pma cām necesse est nō ēē creantem. q: conclusio deberet esse vñis negativa particularis vel iđefinita talis. et ipsa est vñis affirmativa simpliciter pmissis: ideo ex ipmis sequitur quod nullam pñam cām necesse est esse creantem aut quod oēm pñam causam non necesse est esse creantem quodcumq; dlibet est verum.

Tertius modus pme figure. s. datus cōstat impli-
cite vel explicite ex vñi affirmativa et par-
ticulari iđefinita vel singulari tali particularē indefinitā vel
singularē affirmativa implicite vel explicite directe vel in
directe cōcludentibꝫ. verbi gfa. ex istis pmissis. omnis hō
est animal. aliqd r̄sibile est hō sc̄quis aliqd r̄sibile est animal et
ecōtra indirecte. Similiter ex illis pmissis. omnis hō currit
tu es hō igitur tu curris. et eō. indirecte. vñ. igitur aliqd cur-
ris est tu. **C** Ex quo sequitur quod illa pñia est bona. omnis hō
est r̄sibile hō depictus est hō igitur hō depictus est r̄sible.
sed nego minores eo quod l. ille terminus hō significat ho-
minez pñicuz: nunq; tñ pñt pro illo supponere nisi cuz ad
dicto. ideo non sequitur hoc est hō pictus igitur hoc est hō de-
mōstrando talē signif. nec arguit ab inferiori ad suum su-
perius. q: ille terminus hō non hō supposita pñcta s̄i vñia
et vñra. **C** Item hec pñia est bona et in tertio pme figure.
quicq; currit hō pedes sed aqua currit ergo aqua hō pe-
des: sed nego minores: q: hō aqua moueat nunq; tñ currit
eo quod cursus soli attribuat alii. **C** Tertio sequitur omne ens
est suba. accidens est ens ergo accidens est suba pñia bona est
sed maior est falsa sicut sua exclusiva. vñ. tñ suba est ens.
Et si hic allegaret aliqua auctoritas sonas quod accidentia non
sunt entia dicas quod talis auctoritas falsa est de virtute ser-
monis sed in taliter quod accidentia nō sunt entia per se sub-
sistenti: semp in alio. **C** Quarto cōcedo illaz pñaz. omnis
dualitas est numerus hoc cōtinuum est dualitas igitur hoc cō-
tinuum est numerus. et concedo pñs. q: illud cōtinuum in
quocuq; deinceps est numerus binarius: numerus mediatus
et numerus quaternarius. et sic in infinito. **C** Quinto cōcedo
illam pñiam omnis pes est pars aialis. pes ponitis est pes
igitur pes ponitis est pars aialis sed nego maiorē: q: ille ter-
minus pes non solum dñ de pede aialis: immo et de pede
alioz inservitorum pñt attribui. **C** Serto pñ istam pñiam
esse bona omne sanū est animal vñra est sana igitur vñra ē ani-
mal: sed nego minores. q: ille terminus sanū non soluz de
animali vertebrat: immo et de alijs. dicimus. n. q: vñrus est sa-
num et q: reubarbarū est sanum et caput sor. et brachium
eius est sanum: et tñ claret quod nullum eorum est animal. **C** Se-
ptimo concedo illam pñiam. quicquid vivit semp est sed tu vi-
vis igitur tu semp es. et concedo pñs. l. n. nō semp suisit
vel non semp viues tu tñ semp viuis q: tu viuis omni te-
pore. Si aut sic arguit. quicquid vivit semp erit sor. vñvet
igitur sor. semp erit. dubito pñiam: q: dubito a qua parte
teneat li semp in maiorē. si. n. a parte pñdicati concedo pñaz
et nego maiorē. q: tunc assent quod quicquid vñvet erit semp
q: est falsum. Si aut li semp tñ se ex parte subiecti cōcedo
illam maiorē. q: equivalē illi quicquid semp vñvet erit. que
vera est et tunc nego pñiam. q: subiecto maioris nō contri-
det debitum pportionabile. deberet igitur talis minor assi-
gnari tu viues semp que falsa est. **C** In alijs et hō bñmō di-
stinctiones facere sicut hic. quicquid iustum est pēdere iu-
stum est pati penas sed iustos iustum est pēdere igitur iustos
iustum est pati penas. Queritur de illo verbo pēdere vñru
diffiniat sumat in pmissis si sic. non vñ pñia. q: tunc subto
majoris non assignat in minoris debituz pportionabile. Si
aut vñficio: miti vñrobiq; sumat querit iterum vñrum sit se

Pars

cundū vel tertie coningationis. si sede negatur malo: q: pñ
xp̄in iustum erat pendere et non iustum erat pati pena.
Si autem li pendere sumit tertie coningationis negatur
non quia in iustum est pendere iustos. **C** Item qui quod
amaturo amo caplē sed vñnum amat igitur vñnum amo ca-
pit. Iste syllogismus in scripto non habet distinguentem
sed in voce debet distinguere de illo verbo amaturo vñrum su-
matur diffiniter vel vñrobiq; sumatur enī. h: aspiratio-
ne vel nō. pmo modo concedit consequentia sed negatur
minor secundo modo uerū concedit cōsequētia: sed ne-
gatur maior: quare autē pñ intelligenti. Lōsimili dico ad
istam aliam formā. quicquid deus creavit in vite creavit
in voluntarie sed vñnum creavit in vite igitur vñnum creatum
in voluntarie querit de illo termino in vite vñrum diffini-
ter sumitur in pmissis vel vñficio: miter. pmo modo nego
consequentia si cundo mō vñrum quod nunquid vñrobiq;
sumitur adverbialiter aut nominaliter cum determinatiōe p-
ositionis. Si pmo modo nego maiorem et minorem quia
quocunq; deus fecit in vite voluntarie fecit. Si secundo mo-
do concedo cōsequētiaz. et nego maiorem solum ppter
cām dicam. Ex pmissis sequitur quod non refert sub termi-
no vñrus pñdicamenti alteruz sumere: dñmodo subiectuz
implicitum vel explicitum habuerit debitum pportionabi-
le in minoris sine implicite sive explicite vnde bene sequit.
quicquid emisti comedisti: crudum emisti igitur crudum
comedisti: et antecedens est verū in casu. et pñs sequitur q:
hoc comedisti demonstrando vñrum qd comedisti postq;
sunt coctum et hoc est vel sunt aliqd crudū igitur. Similiter se-
quitur q̄tūcunq; tu vides tñ ego video sed bicubitus est
aliquātū in quantū tu vides igitur bicubitus ego video. Et
sequitur quali cunq; est sor: talis est plato sed albū est sor: igitur
albū est plato. **C** Itz sequitur qñq; sunt sor: tunc sunt
plato. Sed heri sunt or: igitur heri sunt plato. Et sic de alijs.
Ubi aut subito maioris nec implicite nec explicite correspō-
deat in minori debitum pportionabile nō vñz argm̄ nec est
syllus in tertio modo pme figure: sicut hic: quicquid tu vi-
disti nunc tu vides album tu vidisti igitur albū tu vides.
pono q: nu: quā vidisti nisi sor: vel partem eius et iam vi-
deas ipm̄ et mibz alius ab eo vel a parte eius. et q: sor: sunt
niger. quādo vidisti ipm̄. et iam si niger. Sed q: ipse sunt
alios quādo nō vidisti eum. Isto posito pñ ans esse vñz
sine consequente. Sed ad cōcludenduz tales cōclusionem
requirit talis minor albū est aliqd qd in vidisti q falsa est
in illo casu. **C** Item non sequitur quicquid mibz dedisti il-
lud adhuc habeo bouem macrum mibz dedisti ergo bo-
uem macrum adhuc habeo. posito enim q: ante decem
annos dedisti mibz boue macrū qui taz impinguatus sit
patet antecedens esse verum sine consequente. sed ista cō-
clusio querit talem minorem bos macer est aliquod mibz
dedisti. que falsa est in casu illo. **C** Etiam non sequitur quic-
quid emi te est in celario meo. vñrum dulce emi a te igitur
vñrum dulce est in celario meo: patet enim antecedens
esse verum sine consequente. dato q: emerū a te tale vñru
et non aliud ab eo vel ab aliquo ipsius quando sunt dulce
quod vñru factum sit non dulce. **C** P:eterea si deberet
conclusio inferri oportet sumere talem minorem vñrz
dulce est aliqd quod emi a te que falsa est in eo casu.
C Adhuc non sequitur sine verbo ampliativo. sicut hic.
q̄tūcunq; sor: videt tantum plato videt. album sor: videt
igitur album plato videt. posito enim q: sor: videat bicubi-
tum album et plato bicubitus nigrum: tunc patet pmissas
verificari sine conclusione. Sed pro minori deberet
sumi illa album est aliquātū q̄tū sor: videt. et concludere:
quantū est album tantum plato videt. ita q: illa conse-
quentia non dicitur non valere. q: sub termino vñrus pñdicame-
ti non contingit alteruz recipere: sed quia non debite sum-
matur minor: aut quia conclusio non regulariter concludit
sicut hic. quicquid est sor: talis est plato. sed albū
est sor: igitur albū est plato. patet enim antecedens esse
verum et consequens falsum. dato q: sor: masculus sit al-
bus et plato mulier sit alba in quoq; numero alijs reperiatur

qualitas p̄ter albedinem sed deberet sumi in minori albū & so. & concludi igitur album est plato. Item nō sequitur. omnis suba est colorata papa est substantia igit papa est colorata: sed bene sequit igitur papa est coloratus vel coloratum. Sed bene sequitur omnis homo est alb⁹ hec mulier est homo igit hec mulier est homo albū: sed ma⁹ est impossibilis q̄ equitalet isti impossibili omnis homo est homo albū.

Quartus modus p̄me figure. vñ. serio cōstat implicite vel explicite ex universalinegativa & particularis idefinita vel singulari affirmativa: particularē in indefinitā: singularem negativā implicite vel explicite directe aut indirecte concludentib⁹. verbi grā. Ex illis p̄missis nullum animal est asinus & aliquod risibile est animal sequit q̄ aliquod risibile non est asinus. & eō indirecte concludentibus q̄ aliquis asinus nō est risibilis. Est tamē aduentum in syllogismis ampliatiuis qualiter concludit indirecte unde nō sequit. nullum animal erit albū so. est vel erit album animal igitur aliquod albū non erit so. & pono q̄ so. sit omnē album & q̄ nunq̄ post instans p̄n̄ erit aliquod albū sed p̄ce nigrum. Isto posito patet p̄missas esse veras siue conclusione: q̄ suum oppositū est verū. s. omne albū erit so. vt p̄ per exponentes: nō igit debet inferri talis conclusio. q̄ si albū in maiorī stetit ampliatiue solū pro futuris & in conclusione indifferenter pro p̄st & futuro so. concludi debet q̄ futurum album non erit so. q̄ verum est qualitercumq̄ samatur.

Quintus modus p̄me figure. s. fapesmo cōstat implicite vel explicite ex vñi affirmativa & vñiversalē negativa particularē vel indefinitam negativam implicite vel explicite directe aut indirecte concludentibus. vt omne animal est suba: nullus lapis est animal igit qui dā lapis suba non est. Et iste syllus p̄t reduci ad quartū p̄missū p̄cedentē conversa maiorī per accidens & minori simplē & per transponēm vi nullū animal est lapis & quemadmodum suba est animal igit quedā suba non est lapis. Unde pro toto est notandum q̄ ad quatuor modos p̄mos istius figure possunt oēs alijs modi reduci sine sint illius figure vel aliam. Ut quilibet modus incipiens per b. p̄t reduci ad barbara omnis incipiens per c. ad celaret & omnis incipiens per d. ad darij. & omnis incipiens per s. ad serio: q̄ liter ait hoc possit fieri debes notare q̄ vbiq̄ ponit. s. In his dictionibus significat q̄ pp̄d intellecta p̄ vocale im̄mediate p̄cedentem d̄z conuertere simplē. Ubicunq̄ ponit. p. significat q̄ debet conuerti per accidens prop̄ signata ante. p. & vbiq̄ ponit. m. denotatur q̄ debet fieri trāspositio in p̄missis hoc est facere de maiorī minorez & ectra. vbi ante ponit. c. denotatur q̄ modus ille aut syllogismus in eodem formatus per impossibile reducat propterēa solet ponit talis versus. Simpliciter verti vlt. s. p. vero per acci. m. vult trāspōni. c. per impossibile duci.

Sextus modus p̄me figure vñ. frisesomo & cōstat implicite vel explicite ex particulari indefinita vel singulari affirmativa: & vñiversalē negativa: particularēz indefinitā vel singularē negativā implicite vel explicite directe aut indirecte concludentib⁹. vt q̄dā animal est suba nullus lapis est aīal igit aliquis lapis suba nō est & eō. indirecte. ergo quedā suba non est lapis: & reduci tur iste syllus ad quartū istius figure maiorī & minori conuersis simplē & per transponē: vt nullū animal est lapis: quemadmodum suba est animal igit quedā suba nō est lapis. Ex his omnib⁹ cōcludo q̄ in p̄ma figura non est syllis nisi implicite vel explicite quelib⁹ p̄missaz sit alicuius quantitatis: ideo tales sylls nō vñ. nec est in p̄ma figura. omne currēns est animal & omnis hō p̄ter so. est currēs igit oīs hō p̄ter so. ē animal. nec sequit omnis hō est suba: tñ aīal est hō igit tñ animal est suba. Incipit omnis hō ēē so. so. est hō igit incipit so. esse so. De necessitate omnis hō est animal. so. ē hō igitur de necessitate so. est animal. Contingēter oē creās est deus sed oīs p̄ma cā est creās igit contingēter oīs p̄ma cā est deus. Et sic de alijs. p̄. n. q̄ cuiuslibz istoz vna p̄missa

rum nullius quantitatis est nec implicite nec explicite: qd̄ iſ requirit ad syllin tam p̄me q̄ alterius figure. Et si d̄ ſub in maioris hz debitum proportionabile in p̄dicato minoris igit est syllus in p̄ma figura. negat p̄na. & iz illud re quirat non tñ illud sufficit sed plura alia. Forte arguit ſ̄ omnia dicta in ista figura allegādo Arist. & Detrī hyspnum ponentis noues modos quatuor: cōcludētes directe & qnq̄ idirecte. sed h̄ nō ponūt nisi sex modi cōcludētes in differenter tam idirecte q̄ directe & eō igit positio insufficiens. R̄ndet ut pluries respōsum est q̄ ipsi talia nō posuerunt tantq̄ firma & vera: sed solum ppter adiscētes ut citius caperet modū syllogizādi. Et ex dictis in hac p̄ma figura sequent alquia correlaria & regulariter. p̄mis est q̄ p̄ma figura cōcludit omne gen⁹ p̄blemati affirmatiū & negatiū vle particulare indefinitū & singulare: p̄ insipienti modos. Scđm est q̄ in q̄tuor modis p̄me figure minor exire negativa nihil sequitur: alt ex vero concludit falsum. vt omnis homo est suba nlls lapis ē hō igit nullus lapis est suba. Et si d̄ q̄ bñ sequitur oīs hō est animal nullus asin⁹ est hō igit nullus asin⁹ est animal. verē est. sed hoc nō est virtute syllogismi: sed q̄ p̄na est per se necessariū. Unde nō sequit oīs homo est animal nullus asinus est homo igit nullus asin⁹ est animal. Tertiu⁹ est q̄ in eisdem modis maiorī existēte particulari vel idefinita nihil sequit ut aliquod risibile est so. omnis hō est risibile igit omnis homo est so. Et si d̄ q̄ bñ sequit aliquod risibile est animal omnis hō est risibile igit omnis hō est animal. Dicitur q̄ verum est nō virtute syllogismi sed virtute hui⁹ cōsequentie formalis omnis hō ē risibile igit oīs hō est animal.

III **Secunda figura** requirit q̄ p̄dicata p̄missa rum implicita vel explicita sint adiuticez p̄portionabiliā concludendo maiorē extremitatem de minori vel eō: aut p̄portionabile de p̄portionabili. qualiter aut hoc intelligas exp̄lūt est superius in p̄ncipio p̄me figure. verbi grā. Nullū animal est accidēs omnis albedo est accidēs igit nulla albedo est animal. Hec figura q̄tuor hz modos formalē cōcludētes. vñ. Lesare: Lamestres: festino: Harco.

Primus modus constat implicite vel explicite ex vñiversalē negativa modi p̄suēti & vñ affirmativa vñem particularē vel indefinitaz negativā implicite vel explicite directe aut indirecte cōcludentib⁹. verbi grā. Ex istis p̄missis nullū animal est color & omnis albedo est color: p̄ queq̄ istaz inferri nulla albedo est animal. albedo non est animal: & nō solū directe: verū et indirecte ut nullū animal est albedo. animal nō ē albedo igit aliquod animal nō est albedo. Et aut syllogismus reducit ad finē p̄me in maiorī conuersa simplē vt nullū color est animal omnis albedo est color: igitur nulla albedo est animal. Et notanter dico in declarazione modi consueti. q̄ si vñiversalis illa esset de in consueto modo loquendi predictati termini cōsis non distributi nihil sequi deberet: sicut hic. omnis sol planeta non est omne clarissime lucens planeta est igit omne clarissime lucens sol non est. aut aliquod clarissime lucens sol non est. nec etiam econtra indirecte. Ratio autē quare non sequitur est. quia maior est vñiversalis negativa eius subiectum non distribuit ipso existente distributissimē: s̄ bene sequitur omnis sol omnis planeta non est omne clarissime lucēs pianeta est. igitur omne clarissime lucēs sol non est. p̄na bona est: sed maior est salsa. vt p̄. Ex his sequitur tales syllogismos nō valere: nec in p̄mo mō scēde figure collocari. vñ. oēm primam cām possibile est nō esse creantem igit oēm deus possibile est non esse creantē igit oēm deus est esse deum: oēm p̄mā cām necesse est esse deū igit oēm p̄mā cām necesse est esse creantē. Se cundo autē quare nullus istoz est in p̄mo isti⁹ scēde figure ē: q̄ nulla p̄missariū nec etiāz cōclūo qualitatis negative est: immo quelib⁹ eaz affirmativa est: vt p̄. p̄spiciens copulam p̄ncipalez. Deberet igit sic argui in p̄mo mō istius figure oēm p̄mā cām nō possibile est esse creantē. oēm deū pole

Secunda

est esse creantem igitur omnem deum non possiblē est esse pīmā cām. Discursus bonus est sed maior est impossibilis. Ex alia parte etiam sic deberet argui. omne qđ est creans non necesse est esse deum. omnem pīmā causam necesse est esse deum igitur omnem pīmā cām non necesse est esse creantem. Ut rūntamen nego illam ppositionē. omne qđ est creans necesse est nō esse deus sive deus creet sive nō. Si enim creat pīz illam esse falsam: si autem non creet adhuc falsa est: sequit̄ q̄ omne creans est. C. Lōsimiliter est dicendum ad tales formās: omnes lunam possibile est nō esse lucentem. omnis infinitus planeta est lucēs igit̄ omnē infinitum planetam possibile est nō esse lunam. consequētia bona est sed inādī: est falsa. Item nec sequitur. nulluz creans est deus. omnis pīmā causa de necessitate est deus. igitur oēm pīmā cām necesse est nō esse creantem. sed bene sequitur igitur oēm pīmā cām nō necesse est esse creantem. C. Aliquādo tamē v̄z gratia māe sed non in isto modo istius figure. sicut hic. nullus lapis est animal: omne animal possibile est esse animal igit̄ omnem animalum possibile est nō esse lapideum. v̄bī tamen isto modo deberet concludi igit̄ oēm animalum non possibile est esse lapideum.

Secundus modus istius secūde figure. v̄z. camēstres coincidēs cuz pōrā im plicite vel explicite ex vniuersali affirmativa vel vniuersali negativa modi consueti vniuersalem particularē vel indefinitam negativam implicite vel explicite directe vel indirecte concludētib⁹. verbi grā. Ex illis pīmissis omnis homo est animal. & nullus lapis est animal sequitur q̄ nullus lapis est homo: & econtra & q̄ aliquis lapis non est homo & eō indirecte. Iste enim syllogismus redūct ad sim pīme minori conuersa simpliciter & per transpositionēs. v̄z. nulluz animal est lapis omnis homo est animal igit̄ non homo est lapis & econtra. Dico in declaratōne modi consueti ppter cām pōrem quia non sequit̄. omnis homo animal est omne risibile animal nō est igit̄ omne risibile animal nō est. dato enim q̄ so: esset omnis homo antecedēs esset verū sine consequēte. Ad concludendū igitur in isto modo op̄z minorem esse negatiāz modi consueti. v̄z. q̄ pīdicatuū distribuitur. ex quo distributibile est sic dicēdo. omne risibile non animal est vel sic omne risibile omne animal non est. Isto modo cōsequētia foret bona sed negat minor: quare &c. Ex his concordat talis syllogismus q̄ non v̄z. nec in scđo modo istius figure pōt locari. v̄z. omne lucens super nostrum emisperium necesse est esse solem: oēm lunam necesse est non esse solem igit̄ oēm lunā necesse est nō esse lucentem super nostrū emisperiū. posito. n. q̄ nullus planeta luceat super nostrum emisperiū ppter solem. pīz pīmissas esse veras sine conclusionē. q: l̄z luna iam nō luceat super nostrum emisperiū: pōt tamen luceat super nostrū emisperium. Causa autē quare iste syllogismus nō est in isto modo istius figure est. q: nec minor nec cōclō est vniuersalis negativa īmo affirmativa. Deberet igit̄ sic argui in isto modo omne lucens super nostrū emisperiū necesse est esse solem omnes lunā necesse est esse solem igit̄ oēm lunā necesse est esse lucentē super nostrū emisperiū. Jam syllogismus bonus est in quo concedit tam aīs q̄ pīs. C. Ut rūntamen ista pīa non v̄z. oēm lunā possibile est esse lucentē nullus infinitus planeta est lucēs igit̄ nullum infinitum planetam possibile est esse lunā. Sunt. n. omnia requisita ppter q̄ pīdicato maioris in minori nō correspōdet debitu pportionabile: deberet. n. sūmi pro minori nullum infinitū planetā possibile est esse lucentē. quo supposito concedo pīam & nego minorē tanq̄ īpossibile. C. Itē non sequit̄ oēm lucens super nostrū emisperiū est sol. oēm lunā necesse est nō esse solem igit̄ oēm lunā necesse est nō esse lucentē super nostrū emisperiū: sed deberet sūmi p̄o minori oēm lunā nō necesse est esse solez & concludere igit̄ oēm lunā nō necesse est esse lucentē super nostrū emisperium. C. Etiam nō sequit̄ cum mō contingētib⁹: vt oēm equū contingit esse currentē oēm equū contingit nō esse currentē igit̄ oēm equū contingit nō esse equū sed de-

Pars

beret sūmi p̄o minori oēm hoīem non contingit esse cur rentem. & concludere igit̄ oēm hoīem non contingit esse equū: discursus tunc esset bonus & conclusio vera sed minor esset falsa quia equū illi nō hominem contingit cur rere quod est falsum.

Tertius modus istius figure. s. festino cōstat v̄plicite vel explicite ex v̄lī negativa modi consueti & particulari indefinita vel singulari affirmativa particularē indefinitā vel singularē negativa implicite vel explicite directe vel indirecte concludētib⁹. verbi grā. Ex istis pīmissis: nullus lapis est animal & aliquis hoī est animal sequit̄ q̄ aliquis hoī nō est lapis & econtra indirecte. C. Iste autē syllogismus reducēt ad quartū pīme: majori conuersa simpliciter vt nulluz animal est lapis aliquis hoī est animal igit̄ aliquis hoī nō est lapis. Ex isto seg tur hanc pīam non valere. nec esse syllogismū istius modi. v̄z. omnis luna planeta non est. quidam infinitus planeta planeta est igit̄ quidam infinitus planeta luna nō est. pīz enim antecedens esse verū sine consequēte. Ratio antez quare talis syllogismus nō tenet est: q: illa vniuersalis est deīn consuetudo modo loquēdi: ideo deberet sūmi p̄o majori & omnis infinitus planeta nō est quāz q̄z est falsa.

Quartus modus isti⁹ figure. v̄z. baroco cōstat implicite vel explicite ex vniuersali affirmativa & particulari indefinita vel singulari negativa modi consueti particularē indefinitāz vel singularēz negativa implicite vel explicite directe vel indirecte cōcludētib⁹. Non igitur ex his pīmissis omnis homo est animal & quidam lapis non est animal sequit̄ q̄ quidam lapis nō est homo & econtra indirecte. Iste autem syllogismus reducēt ad pīnum pīme per īpossibile: sumēdo maiores cum opposito cōclusionis & inferri oppositū minoris. v̄z. omnis homo est animal. omnis lapis est homo igit̄ omnis lapis est animal. C. Est tamen notandum q̄ nō asserto vniuersaliter aliquaz pīmissarū reductarū ad pīnum modū pīme figure esse īpossibilez nisi quelbet pīmissarū in baroco fuerit necessaria: q: v̄bi non sic fuerit posset reduci per necessarium aut contingens. verbi gratia. omne animal rōnale est hoīo aliquod risibile non est hoīo igit̄ aliquod risibile non est animal rationale: reductur enī sic omne animal rationale est hoīo omne risibile est animal rationale igit̄ omne risibile est hoīo. patet enim nulluz pīmissarū vel conclusionē esse īpossibilez: īmo quāli bet necessariam. C. Itē per contingens omnis homo est animal antechristus nō est animal igit̄ antechristus nō est hoīo. Reductur enī sic omnis homo est animal omnis antechristus est hoīo igit̄ omnis antechristus est animal. patet enim nec in baroco nec in barbara aliquaz esse īpossibilem sed aliquam necessariam & aliquā contingētem. C. Sed dubiuū est qualiter reductur illa omnis homo est animal iste lapis non est animal igit̄ iste lapis nō est hoīo. dico q̄ sic reductur omnis homo est animal oē qđ est iste lapis est hoīo igit̄ omne q̄ est iste lapis est animal. C. Ex quibus sequitur q̄ hec figura non concludit omne genus problematis: quia non affirmatiū: vnde ex puris affirmatiūs nībil sequitur in secunda figura. vñde non sequitur omnis asinus est animal omnis hoīo est animal igit̄ omnis homo est asinus: nec etiam indefinitē aut particulariter. Et si dicis q̄ bene sequitur. omne risibile est animal omnis homo est animal igit̄ omnis homo est risibilis videtur q̄ verū est non virtute syllogismi sed huius consequētie bone omnis homo est animal igit̄ omnis homo est risibilis.

C. De tertia figura Capitulum.

 La tertia figura oportet subiecta implicite vel explicite esse pportionabile p̄tēdēdo maiores extremitatem de minori vel econtra: aut p̄portionabile de proportionabili: vt omnis hoīo est animal aliquis hoīo est risibilis igit̄ aliquō risibile ī animal. & eō. C. Ista autē figura sex v̄z modos

vñ. darapti: selapton: dissamis: datisi: brocardo: ferison.
Conatus modus. s. darapti constat implicite vel explicite ex universalibus affirmatiis particularē vel indefinite aū in atiuā implicite vel explicite directe aut indirecte concludēbus. Verbi gratia. Ex his p:emissis omnis homo est substantia & omnis homo est animal sequitur qd aliquod animal est substantia & econtra indirecte. & reductio ad tertium pme: mind: i: conuersa per accidens: vt omnis homo est substantia aliquod animal est homo igit aliquid animal est substantia. **E**x his sequitur istam consequentiā nō valere nec esse in isto mō vñ. Quislibet hominis asinus currat: cuiuslibet homis asinus facit igit asinus lacens est asinus currēs. qd in conclusione nō p:dicatur debitus pportionabile de debito pportionabili posset enim per idēz argumentū pbari qd capra est asinus sic arguendo. Quislibet homis est asinus cuiuslibet hominis est capra igit capra est asinus simo pbare qd homo est asinus sic arguendo cuiuslibet hominis est asinus quid homo est animal rōnale igit animal rōnale est asinus. **E**x primis pmissis solum sequit qd habens asinum faciente est habens asinum currentes & econtra indirecte. **E**x secundis pmissis solum sequit qd habens capram habet asinū. **E**x tertis vero sequit qd alienus animalis rōnalis est asinus. & isto modo nanū poterūt poni pmissis cuī depo sitione conclusionis. **I**tez sequit qd illa cōsequentiā non valet. omnis deus est creans. omnis de⁹ de necessitate est pma causa igit pma causa de necessitate est creans: sed bñ sequit igit pma causa creans de necessitate est. **E**tiaz non sequit. omnis sol est lucens super nostrū emisperiu⁹ omnis sol est aliquid a luna igit aliquid a luna de necessitate est lucens super nostrū emisperiu⁹: sed solūm sequit igit aliquid a luna lucens super nō emisperiu⁹ necessario est.

Secondus modus istius figure. vñ. selapton constat implicite vel explicite ex universalis negativa vel universalis affirmativa particu larem vel indefinitā negativa implicite vel explicite directe vel indirecte concludēbus. verbi grā. **E**x his pmissis nullus homo est lapis quilibet hō est animal sequit qd aliquod animal nō est lapis & econtra indirecte. Iste syllo gismus reducitur ad quartū pme: minori cōversa per accidens vt nullus homo est lapis aliquid animal est homo igit aliquid animal nō est lapis. **E**x his sequit qd ista cōsequētia nō valet. nullus homo est animal omnis hō est animal rōnale igit igit aliquid animal rōnale nō est homo: dato. n. qd berta est omnis homo aīs esset verum sine p̄fite & hoc cōtingit qd illa subita non sunt pportionabilia cuī in una libo homo sup ponat p̄d vitro⁹ seru in alia aut non. **S**imiliter non sequitur. nullus homo est risibilis: cuiuslibet homis est asinus igit habens asinum non est risibile. supposito. n. casa p̄ri cum hoc qd omnis asinus sit verte. p̄z aīs esse verum sine con sequente. Ad cōcludendū autē istam conclusionē oī sum mere p̄d minori illam minorez cuiuslibet homis masculi est asinus que repugnat maiori quare. **I**tem ista conse quētia nō vñ. nullus deus est ptingent pma causa: omnis deus ptingent est creans igit pma causa non ptingent est creans. nec bene argit indirecte: sed deberet sic cōcludi igit igit pma causa creans nō ptingent est: que cōclū est vera: Istamē sic arguit. nullum creans est de⁹ omne creās de necessitate est pma causa igit pma causa nō de necessitate est deus: p̄ia bona est sed pmissis includūt h̄dictionē.